●●●●● ●●●●● ●●●●●C YM

2020年省委生态环境保护专项督察期间，发现我市存在问题1个，目前已完成整改。现将整改情况予以公示，公示
时间：2021年5月8日至2021年5月17日。

如有异议，请在公示期内来电如实反映。

联系电话：0579—85388477
附件：《2020年省委生态环境保护专项督察问题整改情况》

关于2020年省委生态环境保护专项督察发现问题整改完成情况的公示

2020年省委生态环境保护专项督察问题整改情况

序号

1

问题情况

义乌市华川实业有限公司存在厂界噪
声超标、雨天废纸箱堆场淋溶废水外
排风险、纸机车间废气直排等问题。

责任单位

义乌市政府

整改时限和措施
整改措施：1.完成企业噪声、雨水、废气收
集处置等污染防治设施整改。2.积极推动
企业加强管理。
整改时限：2020年7月底

整改进展情况
1.完成对透平真空泵和造纸机风机两个点位的围屏处理，对厂房楼顶1#柱到39#柱的隔音墙的加装和3台
风机消声器加装，同时对楼顶大风机加装消声器，并改变声音出口方向；2.完成对废纸箱堆场区域内的雨
水井统一加高加盖，并在堆场周围设置环形集水沟，将雨水统一收集至雨水池中，定期由泵提升至制浆锅
中进行制浆；3.完成对制浆产生的废气密闭收集，经碱液喷淋处理后排放。

完成情况

已完成
□达到序时进度
□未达序时进度

第二轮中央生态环境保护督察组进驻期间，我市共收到信访件36件，目前已全部完成整改。现将第二批2件信访
件整改情况予以公示，公示时间：2021年5月8日至2021年5月17日。

如有异议，请在公示期内来电如实反映。

联系电话：0579—85388477
附件：《第二轮中央生态环境保护督察交办信访件（第二批）整改情况一览表》

关于第二轮中央生态环境保护督察交办信访件（第二批）整改完成情况的公示

第二轮中央生态环境保护督察交办信访件（第二批）整改情况一览表

序
号

3

27

受理编号

X2ZJ2020
09180094

X2ZJ2020
10010043

交办问题
基本情况

金华市义乌市福
田街道前店村，村
里 部 分 农 田、道
路、池塘被填埋，
城里运来的建筑
垃圾随意堆放，陈
西塘的田和后店
山弄的田被填埋
成山，以绿化带名
义在路边的田里
填土成山。

金华市义乌市大
陈镇新和村附近
S310 省 道 复 线
边，中国电建集团
建的一座非法混
凝土搅拌站，非法
占用耕地、砍伐树
木，无环保审批手
续，无降尘设施，
扬尘、噪音扰民，
并以搅拌站名义
非法制砂，污水直
排周边农田，进出
车辆带出污泥，导
致道路脏乱差，扬
尘严重。

是否
属实

部分
属实

部分
属实

调查核实情况

（一）关于投诉人反映的“村里部分农田、道路、池塘被填埋，城里运来的建筑垃圾随意堆放，陈西塘
的田和后店山弄的田被填埋成山”问题，经核查，部分属实。
1.“城西塘的田”和“后店山弄的田”原为山坳地块，与周边道路落差较大，村民种植不便，一直处于
抛荒状态。2018年10月底，前店村旧改过程中部分村民将地下室开挖产生的弃土运至两地块堆放，
以改善种植条件，并无村外运入的建筑垃圾。2020年8月，村两委对上述地块上堆放的土堆进行平
整，平整后作为菜地使用。2020年9月19日现场检查时，上述地块已种有蔬菜。
2.经查，前店村村民王宝强于2018年11月底将建房时地下室开挖产生的土石填埋到村内的池塘
（张固塘）的西南角，面积约100平方米。
（二）关于投诉人反映的“以绿化带名义在路边的田里填土成山”问题，经核查，部分属实。
经核查历史资料，查明：该绿化带所属的疏港高速福田入城口绿化提档工程项目由义乌市交旅集团
负责实施。根据设计，该项目需在原有地形基础上适度造坡，以满足绿化景观要求。该处造坡所用的
回填土为福田街道宗宅村旧村改造高层建设项目土石方开挖的弃土，经义乌市城市管理局审批许
可，符合建筑垃圾处置利用相关规定。经核实，该项目范围中有部分土地为农用地，面积约10亩，已
流转。
2020年9月15日，国务院发布《国务院办公厅关于坚决制止耕地“非农化”行为的通知》（国办发明电

〔2020〕24号）。根据“道路沿线是耕地的，两侧用地范围以外绿化带宽度不得超过5米”的要求，2020
年9月19日现场检查时，该项目已停止施工。

（一）关于“非法占用耕地、砍伐树木”问题，经核查，属实。
经调阅资料，查明：2019年10月中旬至12月期间，为排出混凝土拌合站内的生活污水，排污管道施
工方义乌市启太建材有限公司未经审核同意，擅自对义乌市大陈镇楂林二村“贤宅口”3.531亩林地
实施挖掘平整，用于填埋污水管道。
2020年10月2日现场勘测发现，该混凝土拌合站用地存在超出临时用地批准红线范围，超出用地面
积7078.7平方米。义乌市启太建材有限公司未按处罚决定要求恢复林地原状。
（二）关于“无环保审批手续，无降尘设施，扬尘、噪音扰民，并以搅拌站名义非法制砂”问题，经核查，
部分属实。经调阅资料，查明：该拌合站附属于商城大道（雪峰东路—浙医四院）隧道工程项目，2019
年12月开工建设，2020年2月建成投产。该拌合站含制砂工序，符合环评审批要求。拌合站选址经部
门会商及第三方机构论证，符合审批要求。
经查，该拌合站粉尘主要在砂石破碎、物料装卸、堆放、运输、拌料过程中产生。噪声主要在破碎机、
搅拌机等设备运行及运输车辆作业过程产生。该拌合站距离最近村庄约450米，生产时产生的噪
声、粉尘对周边环境有一定影响。2020年10月2日现场检查时，该拌合站两条混凝土生产线正在运
行，一条制砂生产线未运行。检查发现，该拌合站物料堆场未设置不低于堆放物高度的严密围挡，也
未采取有效覆盖措施。
义乌市生态环境监测站对该拌合站厂界无组织颗粒物、噪声进行监测，监测报告显示，该拌合站厂
界无组织排放颗粒物浓度达标，厂界南侧、西侧噪声达标，厂界北侧噪声超标。
（三）关于“污水直排周边农田”问题，经核查，部分属实。经查，该拌合站废水主要来源于搅拌机清洗
废水、混凝土运输车辆清洗废水。废水经沉淀后回用，不外排。2020年10月2日现场检查发现，制砂
成品堆场有水渗出，与地面冲洗废水混合后，流入雨水沟后直接流入九都溪。义乌市生态环境监测
站对该拌合站雨水口外排水进行取样监测，监测报告显示，该拌合站外排口水样pH值为11.09。
（四）关于“进出车辆带出污泥，导致道路脏乱差，扬尘严重”问题，经核查，部分属实。2020年10月2
日现场检查发现，该拌合站已配备车辆冲洗设备，但出场车辆未冲洗，导致车辆轮胎带泥行驶，污染
附近道路路面，造成扬尘污染。

整改措施

（一）义乌市福田街道牵头，前店村具体负责，严格按照土
地管理法律法规要求整改，使反映的“陈西塘和后店山
弄”地块符合耕地种植条件。整改到位后打造美丽田园，
方便村民种植。
（二）2020年9月19日，义乌市综合行政执法局对前店村
村民王宝强将土石倾倒到村内“张固塘”的行为责令限期
改正，并立案查处。义乌市福田街道办事处要求在10月4
日前整改到位。
（三）义乌市福田街道办事处和义乌市交通旅游产业发展
集团有限公司严格按照《国务院办公厅关于坚决制止耕
地“非农化”行为的通知》（国办发明电〔2020〕24号）的要
求落实整改，并进一步优化设计方案，依法做好景观提
升。
（四）义乌市福田街道办事处、义乌市综合行政执法局、义
乌市自然资源和规划局进一步加强日常巡查和监管，杜
绝类似情况再度发生。

（一）义乌市大陈镇人民政府责令中电建路桥集团有限公
司于2020年10月底前将超范围占用的土地恢复原状。
（二）义乌市自然资源和规划局督促义乌市启太建材有限
公司按处罚决定的要求尽快恢复林地原状。若在法定期
限内不履行处罚决定，义乌市自然资源和规划局将申请
法院强制执行。
（三）生态环境局责令该拌合站于2021年2月底前完成竣
工验收。
（四）生态环境局对该混凝土拌合站堆料堆放未设置不低
于堆放物高度的严密围挡、未采取有效覆盖措施防治扬
尘污染的违法行为立案查处，并责令立即改正违法行为。
（五）生态环境局责令该拌合站在2020年10月20日前完
成噪声超标治理，逾期未完成治理的，将处以罚款或者责
令其停业、搬迁、关闭。
（六）生态环境局对该拌合站违法设置排污口和超标排放
污染物的违法行为分别立案查处，并责令立即改正违法
行为。
（七）义乌市交通运输局要求该拌合站在车辆运输过程中
必须封闭运输，工地进出口实行道路硬化，设置冲水池对
进出车辆轮胎进行冲洗，并对路面进行洒水，安排专人对
进出路面进行清扫保洁，尽量减少扬尘。
（八）义乌市大陈镇人民政府、金华生态环境局义乌分局、
义乌市自然资源和规划局进一步加强日常巡查和监管，
杜绝类似情况再度发生。

处理和整改最新情况

1.“陈西塘和后店山弄”
问题，已完成整改打造
成美丽田园，方便村民
种植；2. 张固塘西南角
填埋的土石已挖出；3.

“以绿化带名义在路边
的田里填土成山”问题，
交旅集团对该绿化提档
项目整体绿化方案优化
调整，目前绿化方案已
优化调整完成，严格控
制道路两侧用地范围绿
化带宽度不超过 5 米；
除5米之外的农田整治
项目由福田街道负责实
施并做好后续管理，目
前已完成整改。

1.超出临时用地批准红
线范围完成整改复垦；
2. 林地已恢复原状；3.
建设项目已完成验收；
4.物料堆场已按要求采
取覆盖措施；5. 厂界北
侧噪声监测已达标；6.
排污口已整改，目前外
排水已收集至回用池进
行回用；7. 进出口已对
车辆轮胎进行冲洗，并
对路面进行洒水保洁。

是否
销号

是

是

问责
情况

无

无

2021年5月10日 星期一 校对：黄燕珊广告中心主编 责任编辑：郑巧华 电话：0579-85381058 7

版 面 中 的 房 产 面 积
均 为 建 筑 面 积

城区出租
青口厂房1200㎡带院子15958988808

转 让
本部现有一批厂房、垂直房、套

间 、店 面 房 急 转 。18158793225

东阳市白云十里头附近 7 亩厂房

转，价面议。刘先生：18867905339

义东出租
廿三里饰品产业园 800㎡，只招

电商、直播培训类，15157958989

廿三里厂房 4000㎡13058981128
东阳出租

义北出租
街亭 1万㎡整租或分租（店面16
间），距高速口 2km，18042221151

理财投资